
HOTĂRÂREA nr. 12-3d-266/11 
cu privire la  desemnarea câştigătorului concursului pentru ocuparea 

 funcţiei vacante de procuror  în procuratură r-lui Floreşti 
 

15 noiembrie  2011                                                                                              mun. Chişinău 
 
         Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Floreşti, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

                        
C O N S T A T Ă: 

 Potrivit hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-145/11 din 08.06.2011 
a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui 
Floreşti.  
 La şedinţa consiliului din 19.07.2011 (hotărârea nr.12-3d-180/11) au fost admise 
cererile concurenţilor Cristina Darie, grefier în cadrul judecătoriei r-lui Teleneşti şi 
absolventul INJ, promoţia anului 2011, dl Gh.Iapără. 

Dl Gh.Iapără, fiind absolvent al INJ, a fost eliberat de la susţinerea examenului de 
capacitate conform at.38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură,  având media generală 
de absolvire a INJ – 9.48.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.204 din 30.09.2011, validată de Consiliul 
Superior al Procurorilor, titulara Darie Cristina a promovat examenul de capacitate cu media 
generală 6,55. 
 Potrivit art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice 
consiliul a iniţiat verificarea concurenţilor. Urmare a controlului nu au fost stabiliţi factori de 
risc şi restricţii pentru ocuparea posturilor solicitate, aceştia fiind compatibili pentru 
exercitarea funcţiei de procuror.   

Consiliul Superior al Procurorilor reţine că potrivit prevederilor art. 38 alin.(8) din  
Legea cu privire la Procuratură, prioritate la angajarea în calitate de procuror o au 
absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei. 
 Urmare a votului deschis, Consiliul Superior al Procurorilor,  în temeiul art.15 din 
Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 
alin.(1), art.37, art.38 alin.(4), art.40 alin.(4), art. 48 alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. 
f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

A lua act de avizele consultative ale  organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibili titularii  Gheorghe Iapără şi Cristina Darie  pentru 

ocuparea funcţiei de procuror în procuratură. 
A propune Procurorului General candidatura absolventului Institutului Naţional al 

Justiţiei, Gheorghe Iapără, pentru a fi numit în funcţia de procuror în procuratura raionului 
Floreşti, cu conferirea gradului de clasificare – jurist de rangul al III-lea. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                 Iurie Garaba 
 


